
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2024 года                                                                                              № 238

Об утверждении Положения
о картографо-геодезическом фонде

государственного земельного кадастра

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 167 Земельного кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 октября 2010 года №
186-З-IV «О геодезии и картографии» (САЗ 10-40), в целях утверждения
положения о картографо-геодезическом фонде государственного земельного
кадастра и перечня включенных в него материалов и данных Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о картографо-геодезическом фонде
государственного земельного кадастра согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 мая 2024 года № 238

ПОЛОЖЕНИЕ
о картографо-геодезическом фонде

государственного земельного кадастра

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет и регламентирует вопросы
формирования картографо-геодезического фонда государственного
земельного кадастра (далее – картографо-геодезический фонд).

2. Картографо-геодезический фонд – совокупность материалов и
данных, созданных в результате осуществления геодезической и
картографической деятельности и подлежащих длительному хранению в
целях их дальнейшего использования.

3. Картографо-геодезический фонд находится в ведении
уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы регулирования отношений в области геодезии и
картографии.

4. Сведения в картографо-геодезический фонд включаются на
основании правового акта уполномоченного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
регулирования отношений в области геодезии и картографии.

5. Сведения, включенные в картографо-геодезический фонд, хранятся
в бумажной и (или) электронной форме.

6. Сведения картографо-геодезического фонда используются для
обеспечения геодезической и картографической информацией органов
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических
и физических лиц.

2. Состав картографо-геодезического фонда

7. Картографо-геодезический фонд формируется путем концентрации
основных специализированных документов:



а) картографических материалов, в том числе архивных, хранящихся
в уполномоченных органах государственной власти, в ведении которых
находятся вопросы землеустройства и ведения земельного кадастра;

б) документов, составленных в результате геодезической деятельности;
в) материалов, полученных при проведении работ по инвентаризации

земель;
г) материалов, полученных из архивов других государств по

территориальной принадлежности.
8. Перечень материалов и данных, подлежащих включению в

картографо-геодезический фонд:
а) картографические и иные материалы землеустроительной

документации;
б) материалы и данные дистанционного зондирования Земли

(аэрофотосъемки, космические съемки);
в) ортофотопланы;
г) топографические, кадастровые карты (планы), в том числе

поверхностных водных объектов, планов городов, планов населенных пунктов
общего назначения;

д) дежурные (справочные) топографические, кадастровые карты
(планшеты) с документацией, в том числе материалы по установлению
и изменению государственных, административных границ;

е) технические отчеты, каталоги координат и высот и другие материалы
и данные по созданию, развитию, поддержанию в рабочем состоянии
государственных нивелирных сетей, геодезических сетей всех классов
и разрядов и тому подобное;

ж) технические отчеты по топографическим и кадастровым съемкам
объектов землеустройства;

з) акты закладки геодезических пунктов;
и) сведения, полученные в ходе геодезических измерений объектов

землеустройства и обработки полученных данных:
1) первичные данные, полученные в ходе проведения измерений

геодезическими инструментами;
2) обработанные материалы полевых измерений в формате GDS;
3) исходный файл съемки (графический);
4) каталоги координат и высот пунктов геодезического обоснования;
5) кроки геодезических пунктов/точек (долговременной сохранности)

и межевых знаков;
6) каталоги координат углов поворота границ объектов землеустройства;
7) схемы плановых геодезических обоснований;
8) акты сдачи межевых знаков на наблюдение за сохранностью;
9) акты установления и согласования границ объектов землеустройства;
к) материалы и данные по созданию информационных систем;
л) нормативно-технические документы в области геодезической

и картографической деятельности.



9. Юридические лица, выполняющие картографические и геодезические
работы, обязаны безвозмездно передавать 1 (один) экземпляр технического
отчета о выполненных геодезических и картографических работах и данных
в соответствующие уполномоченные органы государственной власти,
в ведении которых находятся вопросы землеустройства, в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, в бумажной и электронной форме с сохранением авторских прав.

10. В целях формирования картографо-геодезического фонда
уполномоченные органы государственной власти, в ведении которых
находятся вопросы землеустройства, в отношении земельных участков,
находящихся в их ведении, ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за
отчетным, направляют в уполномоченный Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в
ведении которого находятся вопросы регулирования отношений в области
геодезии и картографии, материалы, указанные в подпункте ж) пункта 8
настоящего Положения.

Материалы направляются в цифровом виде в форматах PDF (для
технического отчета), DMF, TXF, SXF (для материалов в электронной форме,
предусмотренных требованиями законодательства Приднестровской
Молдавской Республики к техническим отчетам).

11. Материалы, не предусмотренные пунктом 8 настоящего Положения,
могут быть включены в картографо-геодезический фонд по решению
уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы регулирования отношений в области геодезии и
картографии, на основании соответствующих правовых актов.

3. Порядок передачи и предоставления материалов
картографо-геодезического фонда третьим лицам

12. Материалы, включенные в картографо-геодезический фонд,
хранятся в уполномоченном Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительном органе государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы регулирования отношений в области геодезии и
картографии.

13. Предоставление третьим лицам материалов картографо-
геодезического фонда осуществляется уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
регулирования отношений в области геодезии и картографии, по письменным
заявлениям заинтересованных лиц, с указанием перечня необходимой
информации и целей, для которых запрашивается информация.

14. Передача третьим лицам материалов и данных картографо-
геодезического фонда без разрешения уполномоченного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа



государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
регулирования отношений в области геодезии и картографии, не допускается.

15. Доступ к материалам и данным картографо-геодезического фонда,
являющимся носителями сведений, составляющих государственную тайну,
осуществляется в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о государственной тайне.

4. Сохранность материалов картографо-геодезического фонда

16. Пользователи материалов и данных картографо-геодезического
фонда обязаны:

а) обеспечивать сохранность полученных во временное пользование
указанных материалов и данных и возвращать их в установленные сроки;

б) не разглашать содержащиеся в указанных материалах и данных
сведения, составляющие государственную тайну.

17. Должностные лица, ответственные за ведение картографо-
геодезического фонда, осуществляют контроль за достоверностью сведений,
представляемых для включения в картографо-геодезический фонд.

Контроль за достоверностью сведений осуществляется по имеющимся
в наличии материалам и данным картографо-геодезического фонда.

18. Должностные лица, ответственные за ведение картографо-
геодезического фонда, несут ответственность по защите сведений картографо-
геодезического фонда от неправомерного доступа, модифицирования,
блокирования, копирования, представления, распространения, уничтожения,
искажения, а также от иных неправомерных действий в отношении этих
сведений в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.


